关于《文山市城市绿化管理办法（试行）》的
起草说明

现就报送的《文山市城市绿化管理办法（试行）》有关情况说明如下：

一、制定规范性文件的必要性

城市绿化是城市生态系统的重要组成部分，在改善城市环境、维持生态平衡、美化城市景观方面发挥着重要作用，是实现城市可持续发展的重要生态措施。为加强文山市城市绿化管理，提高城市绿化水平，改善城市生态环境，促进经济、社会与环境的协调发展，为创建国家级园林城市奠定基础，急需进行修改出台。

二、文件制定依据

该规范性文件依据《城市绿化条例》《国家园林城市标准》《云南省城市建设管理条例》《云南省城市绿化办法》《文山市人民政府办公室关于印发《文山市城市绿化管理办法》的通知》（文政办发〔2011〕160号）制定。涉及权利义务的内容主要有：文件第四十二、四十三条有关行政处罚的规定依据《云南省城市绿化办法》第十九、二十、二十一、二十二、二十三条；文件第三十条有关行政许可的规定依据《云南省城市绿化办法》第十七条。

三、规定的主要措施

主要包括城市绿化的规划和建设、保护和管理、法律责任三大方面，共35条，明确了相关部门、街道责任、权利和对违法行为的处罚。
四、有关方面的意见

包括各有关部门、社会公众意见采纳情况，调研、专家论证咨询等情况，以及应当提交的听证报告、风险评估报告，起草单位法制机构合法性审查意见等。

五、实施期、有效期说明

该文件的发布日期是2022年×月×日，施行日期是2022年×月×日。该文件因创建国家级园林城市和文明城市需要，急需加强城市绿化建设管理，提升城市绿化水平等原因，自公布之日未满30日即施行。